\* Vt D. Hieronymus clare sentit. D. Hieronymus hoc habet in cap.

A 1. epist. ad Titum, cuius verba sunt. Fur non solum in maioribus, sed etiam in minoribus indicatur. Non enim id quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione & adulterio non idcirco diuersa sit fornicatio, aut adulterium, si pulchra aut diues: deformis aut pauper: meretrix vel adultera sit, sed quælibet que illa fuerit vna est fornicatio vel adulterium, ita & in furto quantumcumque seruus abstulerit furti crimen incurrit. hæc ibi.

Secundo, quod qui furatur aliquam paruulam rem, veluti subulam à sutore, aut acum à sartore, ob quod, & quia aliam subulam, vel acum non habet, à labore cessat, non furatur rem notabilem, quamuis ex eo notabile damnum in dominum redundet, licet contrarium sentiat Siluester<sup>a</sup> cui consentit Soto, b quia qui paruam illam rem furatur, quamuis ob eam damnum decem ducatorum inferret, non tamen duplo, aut quadruplo illius damni condemnaretur, sed duplo, aut quadruplo rei illius paruæ furto subtractæ, quatenus esset furtum manifestum, aut non manifestum. c Illa tamen paruæ rei subreptio esset mortalis, si qui surripit, scit, aut scire, aut credere debet, ex furto illo paruulo eiusmodi damnum notabile domino euenturum, non quia res illa surrepta notabilis sit, vel quod voluntas illam surripere si sit voluntas surripendi rem notabilem: sed quia damni notabilis causam dat, & consequenter id dare videtur, d quæ sunt diuersa, vt ex diuersitate titulorum, de furtis, & de iniuriis, facile colligitur. Quod ipsum est dicendum de eo, qui paruulam rem furatur, credens ex eo dominum magna molestia & perturbatione afficiendum: quale fecit quidam famulus suo heri diuiti nobis noto, surripiendo magnum quoddam malum cydonium, quod in horro suo ille habebat, & magni aestimabat, ad ostendendum amicis: & monuerat suos famulos, notabili se molestia afficiendum, si illud furarentur. Is enim famulus non admisit furtum notabile, quamuis ob molestiam notabilem, quam attulit, mortaliter peccare potuisset, si quidem crederet, aut credere debebat, illa molestia dominum afficiendum esse.

Ex quibus inferitur, quod aliquando, qui rem paruam pauperi aufert, mortaliter peccat, non autem qui opulento similem aufert, & aliquando è contrariò, qui aliquam rem paruam aufert diuiti, peccat mortaliter, & non qui similem aufert pauperi: nam qui surripit subulam furori, vel acum sartori, credens, vel debens credere, eos non habere alias, quibus operentur, & ideo damnum notabile eis euenturum, peccat mortaliter: non autem qui diuitibus eadem aufert: & è contrariò, qui diuiti surripit rem paruam ab ipso magni aestimam, quale erar pomum, de quo supra diximus, credens, vel credere debens, eum ob id notabili molestia affectum iri, mortaliter peccaret, non autem qui idem faceret pauperi rem illam non maioris, quàm valet, facienti: quia ille dar causam notabilis molestiæ, hic verò minimè.

3 Tertio, quod licet in aliquibus Episcopatibus per constitutiones Synodales declaratum sit, ne quis excommunicetur pro re, quæ minoris centum dipondiis valeat: & in aliis ne pro re, quæ minoris duobus regalibus, seu iuliis valeat, non tamen idcirco censetur definitum illam esse quantitatem necessariam, vt sit mortale, siquidem quamuis non debeat, nisi pro peccato mortali excommunicatio ferri, e vt latius tradimus infra, f non tamen pro quolibet mortali fertur ipso iure: & sic præfate constitutiones interpretandæ sunt, quod quamuis propter quantitatem minorem, quàm duorum regalium, aut centum dipondiorum, mortaliter peccetur, nemo tamen pro minori est excommunicandus.

Quartò, quod aliqui collegerunt ex Soto, & summam duorum, aut trium ducatorum non esse notabilem quantitatem, sine consideratione personæ, cui furtum fit: sed nobis, neque videtur prædictum Sotum id sensisse, neque esse verum: tum quia S. Thomas<sup>h</sup> à culpa mortali non eximit furtum, nisi quando est de re minima: nemini autem videtur esse talis in hac regione ducatus in se consideratus: tum quia idem S. Thomas sensit, ideo furtum de re minima non esse mortale, quia præsumi potest, id non displicere domino significans secus esse, si putaretur domino id displiciturum. Et quamuis Caeteranus magno conatu, & rectè nostro iudicio, eius sententiam extendat ad furtum minimæ rei, etiam si domino displiceat, nullatenus tamen extendisset ad furtum duorum ducatorum, quippe

a Verb. furti. b Li. 5. q. 2. a. 3. de in. & iu.

c §. in dupli & §. quadr. insti. de ac.

d Ca. ff. de in iur. l. qui occidit ff. ad le. Aquil.

e Ca. nemo & ca. nullus. 11. q. 3. f Ca. 17. n. 9.

g Li. 5. q. 2. a. 3. de in. & iu.

h 2. 2. q. 77. art. 6. ad 3.

quod longè alienum fuisset à mente S. Thoma: tum quia in aliquibus Episcoparibus, ex consilio virorum doctorum & prudentum statuitur, vt excommunicatio pro furto centum dipondiorum, & duorum regalium, siue iuliorum concedatur, vt prædictum est, & vt infra dicemus. Excommunicatio maior non nisi ob peccatum mortale ferri debet. b

Non obstant in contrarium citata. Non primum, quia aliud est denegare actionem doli contra eum, qui citra quantitatem duorum ducatorum decipit: & aliud dicere, non peccare mortaliter, qui in minori decipit, quia lex actionem denegat contra emptorem & venditorem, qui in minus quam dimidio iusti pretij decipit, tamen ille mortaliter peccat, si notabiliter decipit, iuxta doctrinam S. Thomæ receptam. d

4 Quintò, quòd consulerem còsistenti mihi, vel me còsistenti, vt reputaret pro notabili quantitate, quo ad effectum còstituendi culpam mortalem. Primò summam duorum regalium, vel iuliorum: immo & vnus, etiam dimidij: & quod non haberet pro tali minore quarta parte regalis, vel iulij, in hac regione, nec in alia, quæ pecunia æquæ, atque hæc abundaret. Nec damnarem eum, qui teneret mediam inter 4. & dimidiam, non esse notabilem. Sed neque nunc quando pecunia numerata minoris pretij est, quam numquam fuit, dissentirem ei, qui assereret, non esse notabilem ad hoc quantitatem, quæ vnum iulium, siue Regale, aut tres partes eius non contineret, sequutus in hoc mentem cuiusdam statuti Illustrissimi Ordinis Carthusiani.

Secundo consulerem, quod pro tali haberet vnum hadum, caponem, & etiam vnã gallinã mediocrem, etiam in regione vbi illa solum dimidio regali, vel iulio non valeret, etiam duodecim ouorum ablationem: & idem dicerem de quarta rubij tritici, & quarta vini: tum quia vnãqueque istarum rerum communiter pro te maiori minima habeatur: tum quia licet olim in publica disputatione, quam super dicto capite, fin. e nihil horum attingentes habuimus, defenderimus non esse concedendam actionem furti, nec aliam propter ablationem, aut retentionem tam exiguæ rei, quæ non pertingeret ad culpam mortalem: asseruimus tamen propter acceptionem, aut retentionem vnus gallinæ dari posse, quod nobis irrefragabiliter probat §. gallinarum. f

Tertio, quod furtum minoris quantitatis dimidio regali, est peccatum mortale, illi qui credit, vel credere debet datum iri per illud damnum maius dimidio regali, quale est furtum vnus acus, aut fibulæ, aut alterius instrumenti, factum ab eo, qui credit, vel credere debet, quòd ob defectum eius, is, à quo subtracta est, damnum maius dimidio regali patietur ex diaria mercede. Notandum tamen est, quòd si daretur excommunicatio propter solum furtum, quæ alia damna non comprehenderet, qui eiusmodi furtum commisit, excommunicatus non esset, quia, vt supra diximus, aliud est furtum instrumenti tam parui pretij, & aliud damnum, quod eius ablatione, aut retentione fit: quia si duplo, aut quadruplo furto condemnaretur, prout manifestum, aut non manifestum esset, non damnum, sed solum pretium surrepti instrumenti duplicaretur, vel quadruplicaretur, iuxta omnium sententiam, & vt supra dictum est.

Quarto, quod excommunicatio generalis contra eos, qui furantur, aut malè ablatum non restitunt, omnes iniuste auferentes, aut retinentes tantam quantitatem, quanta ad peccandum mortaliter satis est, comprehendit, quia comprehenduntur sub proferentis verbis, & mente, quæ est animas à peccato mortali abducere, & ne in illud prolabantur cauere, nisi per constitutionem Episcopatus, vel intentionem excommunicantis, aut aliam viam excipiantur, qui ad aliam certam vsque quantitatem maiorem non auferunt, qui enim exciperentur non comprehenderentur, quia excommunicatio non ligat, nisi quos, & quot, qui excommunicat, aut qui eam petit, vult, vt infra dicimus.

Quintò, quòd de illo, qui multa minima sæpe suo heredo, aut alij, aut multis auferit, teneret id, quod infra k dicitur.

5 Secundo, & tertio principaliter excusant futra à mortali indeliberatio, seu surreptio, & defectus iudicij idonei